
 

 

 

 

OGGETTO: Adozione della nuova versione (1.1) della Guida operativa sulle serie di dati di elevato 

valore  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge 22 giugno 2012, n. 83 recante Misure urgenti per la crescita del Paese, convertito, con 

modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i. nonché l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il Codice dell’amministrazione 

digitale (CAD); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 2014, che ha 

approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 

durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Direttiva (UE) 2019/1024 relativa all'apertura dei dati e al riutilizzo dell'informazione 

del settore pubblico; 

VISTO il decreto legislativo 24 gennaio 2006, n. 36, come modificato dal decreto legislativo 8 

novembre 2021, n. 200, recepimento della Direttiva (UE) 2019/1024; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2023/138 che stabilisce un elenco di specifiche serie di 

dati di elevato valore e le relative modalità di pubblicazione e riutilizzo; 

VISTE le Linee guida sui dati aperti adottate con determinazione del Direttore generale dell’AgID 

n.183/2023; 

VISTA la Determinazione del Direttore generale dell’AgID n. 329/2023 con cui è stata adottata 

la guida operativa sulle serie di dati di elevato valore; 

CONSIDERATO che nel Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 

edizione 2024-2026 è previsto l’aggiornamento della citata guida operativa in vista dell’applicazione 

del Regolamento di esecuzione (UE) 2023/138, previa valutazione di opportunità e necessità 

(CAP5.03); 

CONSIDERATO che l’AgID e le Amministrazioni coinvolte nella gestione di dati di elevato valore 

hanno ritenuto opportuno e necessario tale aggiornamento e hanno predisposto la nuova versione 

1.1 della guida operativa allegata alla presente determinazione; 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

PRESO ATTO della trasmissione con prot. n. 17679/2024 e prot. n. 17681/2024 della nuova 

versione 1.1 della guida operativa alle amministrazioni che hanno contribuito all’aggiornamento; 

PRESO ATTO della condivisione della nuova versione 1.1 della Guida operativa con l’Ufficio affari 

legali e con il Servizio Responsabile della protezione dei dati di AgID; 

VISTO l’appunto del Dirigente dell’Area architetture, dati e interoperabilità in cui si propone di 

approvare la nuova versione 1.1 della guida operativa; 

ESAMINATA la nuova versione 1.1 proposta della “Guida operativa sulle serie di dati di elevato 

valore”, allegata alla presente, e ritenuto di approvarla; 

 

DETERMINA 

 

1. di adottare l’allegato testo della nuova versione 1.1 della “Guida operativa sulle serie di dati 

di elevato valore”; 

2. di pubblicare la presente determinazione e l’allegata Guida operativa sul sito istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

  Il Direttore Generale 

     Ing. Mario Nobile 

 

 

 

Il dirigente dell’Area architetture, dati e interoperabilità  

Ing. Gualtiero Asunis  

 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2024-11-13T11:29:11+0000
	ASUNIS GUALTIERO


		2024-11-21T15:23:45+0100




